
２０２５年１１月 
 
 各 位 
 
                            関東弁護士会連合会 
                             理事長 種 田   誠 
                            公益財団法人日弁連法務研究財団 
                             理事長 内 田   貴 
 

関東弁護士会連合会・公益財団法人日弁連法務研究財団 法務研修のご案内 
 
 関東弁護士会連合会では、会員の研修意欲の高まりと管内各弁護士会からの研修企画の要望に応
えるため、平成１３年４月に研修委員会を発足し、研修会の開催を行ってまいりました。 
 本年度も研修委員会が企画いたしました「研修会」として、公益財団法人日弁連法務研究財団と
の共催により茨城県水戸市において下記の要領で研修を実施することといたしました。 
 また、本年度も Zoom を利用した研修会のライブ配信を行いますので、会場でのご参加に加え、
ご自宅等でご視聴いただくことも可能です。 
 この研修は理論と実務を結びつけ、より密度の濃いものを目指しておりますので、新規に登録さ
れた方々をはじめ会員の皆様にとって有益なものになると考えております。 
 多くの方々のご参加をお願い申し上げます。 
 

記 
 
【日  時】  ２０２６年１月３１日（土）午後１時～午後５時 
 
【場 所 等】 ①会場参加の場合…ホテルレイクビュー水戸 ２階「常磐」 
        〒310-0015 茨城県水戸市宮町 1-6-1 
        （ホテルレイクビュー水戸へのアクセス） 
         水戸駅南口下車 徒歩約 3分 
         ※詳細は、ホテルレイクビュー水戸のホームページをご参照ください。 
          https://www.hotellakeviewmito.com/ 
       ②ウェブ視聴の場合…Zoom ウェビナーを利用した研修会のライブ配信 
 
【研修スケジュール・内容】 
13:10-15:00 「裁判とＡＩ支援：転換期の法実務」 

講 師：太田 勝造 氏（明治大学法学部教授、東京大学名誉教授） 
※現在は、人工知能(AI)を利用すれば、法律家が行ってきた事実認定であったり、法 
的当てはめを経た判断についての支援も受けられるところまで来ています。本講義 
では、このような AI を利用した支援システムの概要だけでなく、そのメリットとデ 
メリットの分析についても解説いただきます。また、法分野での AI 利用に寄せられ 
る期待と不安に関して法社会学研究の成果を紹介いただき、AI の利用が今後の裁判 
実務や法実務にもたらしうる転換・変革の展望、生身の法律家に残される本質的な 
法実践についても研究者の立場から見解を披露いただきます。 

15:10-17:00 「弁護士実務とＡＩの活用法と注意点」 
          講 師：松尾 剛行 弁護士（第一東京弁護士会） 

※2022 年 11 月に提供が開始され、2023 年春に多くの注目を集めた ChatGPT をはじめ 
とする生成 AI は今やインフラ化し、我々の生活や仕事の中にすっかり取り込まれる 
ようになりました。一方で、ハルシネーション（内容の誤りの）リスクにとどまらず、 
情報漏洩や他人の権利を侵害するリスクなども意識されるようになり、AI の規制を 
求める動きも強まり、2024 年 4 月 19 日には日本でも AI 事業者ガイドラインが策定 
され、2025 年 6 月 4 日には「人工知能関連技術の研究開発及び活用の推進に関する 
法律」（いわゆる AI 新法）が公布されました。このような中で、弁護士として AI を 
どのように活用していくべきか、また、AI を活用するにあたってどのような点に注意 
しなければならないか等について解説いただきます。 
 

【申込締切】  ２０２６年１月６日（火） 



【定  員】  ８０名（会場参加の場合） 
※会場でのご参加は、上記定員に達し次第、申込みを締め切りいたします（申込 
締切時は、関弁連と日弁連法務研究財団のホームページに表示いたします）。 

※ウェブ視聴によるご参加の場合は、会場参加のお申込みを締め切った後も、引 
き続きお申込みいただけます。 

 
 
【参 加 費】  １，０００円（資料代として） 
        以下記載のとおり、振込により事前にお支払いいただきます。 

なお、公益財団法人日弁連法務研究財団会員・司法修習生・新規登録弁護士・法 
科大学院生の方は無料です。 

 
 
【研修会の申込方法】 
 研修会ご参加をご希望の方は、専用ページ（以下 URL 又は二次元コードからアクセスいただけ
ます）からお申込みください。 
 法務研修申込専用フォーム URL：https://forms.gle/SChD3WJRe5fTt58J8 
 
 
 
 
【参加費の支払方法及び Zoom の URL 等のご連絡について】 
 お申込みいただいた皆様のうち、公益財団法人日弁連法務研究財団会員、司法修習生、新規登
録弁護士、法科大学院生以外の方には、研修会の参加方法にかかわらず、参加費を事前にお振り
込みいただきます。参加費の振込先口座等の詳細は、申込締切日以降、お申込時にお知らせいた
だいたメールアドレス宛てにご連絡申し上げます。 
 参加費の入金を確認できましたら、１月２０日（火）頃に、お申込時にお知らせいただきまし
たメールアドレス宛てに、Zoom の URL や当日の資料その他連絡事項を送信する予定です（研修会
前日までに受信を確認できない場合は、関東弁護士会連合会事務局（担当 浜田）までお問い合わ
せください）。 
 会場参加によりお申込みいただいた皆様には、研修会場にも当日資料（紙に印字したもの）を
ご用意いたします。 
 また、参加費を振り込んだ後に研修会参加をキャンセルされる場合は、研修会前日（１月３０
日（金））午前中までに、指定の書式（関弁連ホームページに掲載予定）により、日弁連法務研
究財団までご連絡をいただければ、後日返金手続を行います。 
 
 
【公益財団法人日弁連法務研究財団の新規入会について】 
 公益財団法人日弁連法務研究財団の会員の方は、新規入会であっても、今回の研修会の参加費
が無料となります。 
 法務研修の参加者に対し、同財団に入会する際の入会金及び初年度年会費を無料(入会月が 1 月
から 3 月の場合は、翌年度の年会費も無料です。)とするキャンペーンを実施しておりますので、
入会をご希望の方は、以下申込みフォームからお申し込みください。 
＜新規入会申込みフォーム＞ https://forms.office.com/r/QC50UjP6QT 
 


